
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 25.224 - 42 páginas

Medellín, septiembre 03 de 2025

sumario

resoluciOnES

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones septiembre 2025

Número
2025060445064
2025060445066
2025060445067 
2025060445068 
2025060445069 
2025060445070 
2025060445071 
2025060445072

Fecha
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02

Página

3
5
7
9
11
13
15
17

Número
2025060445073 
2025060445074 
2025060445075
2025060445076
2025060445077
2025060445083
2025060445150 
2025060445151

Fecha
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 02
Septiembre 03
Septiembre 03

Página

19
21
23
25
27
29
36
39

-
, 

epú ica de o om 1a 



3

G 

Radicado: S 202506044S064 1 
F~ha: 02/09/202S -.:....-»ir'~ 

~~LUCIÓN 1w1111rnm11m~]m1n111wm1mm~ 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República ele Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VALLE LUNA DEL MUNICIPIO DE EL 

SANTUARIO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en . ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 ·y la 
Ley 1437 de 2011. • 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VALLE LUNA, del municipio de 
EL SANTUARIO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 901 del 17/07/1986 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 332 del 22/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la infonnación suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena • fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VALLE LUNA, del municipio de EL 
SANTUARIO (ANT.), con J:>ersonería Jurídica número 901 del 17/07/1986 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme ·a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publfquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 M? 

IA 



4

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
~bllca de COiombia 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

. CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretariá de Gobierno 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Pro ectó: Maria Isabel Ramlrez Restr ~ n.~...J 01/09/2025 
Revisó robó: Merla Isabel Ramlrez Restre 11,;\,..;-,......._ ~ 01/09/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y isposiciones legales 
v entes lo tanto bao nuestra res nsablldad lo sentamos ara la firma 

1 

J 
, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE...CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



5

G 

Radicado: S 202506044S066 ~ 
Fecha: 02/09/202S -:,:~ 

~~IÓN 111111m1111~rn1mm11111H1~m11~1i1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República da Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SEÑOR CAICO DEL MUNICIPIO DE 

EL SANTUARIO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretarla de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y . en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCJON COMUNAL VEREDA SEÑOR CAICO, del municipio de 
EL SANTUARIO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 6756 del 26/06/1974 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley _2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 64 del 29/07/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretarla de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados · por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SEÑOR CAIDO, del municipio de EL 
SANTUARIO (ANT.), con Personería Jurídica número 6756 del 26/06/1974 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 



6

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Rep(lbllca de ColOmbla 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Dirección de Participación Comunita.ria y Ciudadana 

Secretaria de Gobierno 

NOMBRE 
Maña Isabel Ramlrez Rest 

6: Maña Isabel Ramlrez Restre 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontr os ajustado a las normas 
vi entes rlo tanto ba·o nuestra res nsabiidad lo ntamos ara la firma 

, 

FECHA 
01/09/25 
01/09/25 

isposlciones legales 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE__CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



7

G 

Radicado: S 2025060445067 ! 
Fecha: 0Z/0912025 -..:::::-.s-

~UXlóN 1Emw1~~~mmm□~c11 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Rep{lbllea da ColOmbla 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO SANTANDER DEL MUNICIPIO DE EL 

SANTUARIO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaria de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO SANTANDER, del municipio de 
EL SANTUARIO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 92 del 16/11/1981 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capitulas y artículos, según consta en el acta 
número 160 del 30/09/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana· adscrita a la 
Secretarla de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión,· verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ART(CULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO SANTANDER, del municipio de EL 
SANTUARIO (ANT.), con Personería Jurídica número 92 del 16/11/1981 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE._CERTICAMARA} 



8

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Repóbllca de COIOmbla 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria de Gobierno 

Pro ect6: Marta Isabel Ramlrez Restre 01/09/2025 
Revisó A robó: Maria Isabel Ramlrez Rastre o ~ .... ~., 01/09/2025 
Los finnantee declaramos que hem01 revisado el documento y lo encontranos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes r lo tanto, ba·o nuestra re onsabilidad lo resentamos ra la firma • 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE__CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



9

G 

R:11ditado: S 202S0604451Mí8 ffj 
Fecha: 02/0!>/2025 ~.."'~ 

~~LOOON 1m1111m¡ri11ummi111m1~m1(~[lli 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombla 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA TOLDAS DEL MUNICIPIO DE 

GUARNE (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria ·y Ciudadana adscrita a la Secretarla de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la .Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA TOLDAS, del municipio de 
GUARNE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
4698 del 03/09/1973 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 630 del 28/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: • Inscribir la reforma introducida en los ·Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA TOLDAS, del municipio de GUARNE 
(ANT.), con Personería Jurídica número 4698 del 03/09/1973 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publlquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE..CERTICAMARA} 
1 t!R7 



10

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Reptlbllca de COiombia 

RESOLUCION 

COMUNIQUESE1 PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretaria de Gobierno 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Maña Isabel Ramlrez Restre o -..,._~ 01/09/2025 
robó: María Isabel Ramfrez Restre o -,.. _., • - - 01f09/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontrarnoa ajustado a las normas y disposiciones legales 
sabílídad lo resentamos ra la flnna 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 



11

G 

Radicado: S 2025060445069 fll 
Fecha: 02/09/2025 ~-~ 
Tipo: 

RESOLOCJÓN 1E11m111m1mm1m11m111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PINAL GUAPANTE DEL 

MUNICIPIO DE GUARNE (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en , ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especi_al las conferidas-por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. • 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PINAL GUAPANTE, del 
municipio de GUARNE (ANT.), con personerla jurídica otorgada mediante 
Resolución número 629 del 16/03/1991 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, 
solicitó a través de su. Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 189 del 07/06/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PINAL GUAPANTE, del municipio 
de GUARNE (ANT.), con Personería Jurídica número 629 del 16/03/1991 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA) 

IA 



12

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Repilbllca de Colombia 

RESOLUCION 

COMUNfQUESE, PUBLfQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

• Secretaria de.Gobierno 

P Maña Isabel Ramlrez Reitre .,_.,.. ~ 01/09/2025 
R 6: Marta Isabel Ramirez Res , ,..,, , (.~ 0t/0912025 

declaremos que hemos revludo el doarnento y lo encontramos ajustado a las normas y oispoeiclones legales 
sablldad Jo ra la flnna 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTJCAMARA} 
2de2 

IA 



13

G 

Radicado: S 2025060445070 1 
Fecha: 02/09/2025 -:.".."'.:-

~LUCIÓN 1~m~m1[1rnoom11~~11mm1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de CoJombla 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VILLANITA DEL MUNICIPIO DE YALi 

(ANT.)11 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada Y. en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialment_e por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VILLANITA, del municipio de 
VALÍ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 76 del 
05/11/1981 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido· en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión .de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y articulos, según consta en el acta 
número 286 del. 08/07/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio ·de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia._ • 

En mérito de lo expuesto, 

'RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA VILLANITA, del municipio de YAlÍ 
(ANT.),. con Personeria Juridica número 76 del 05/11/1981 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE._CERTICAMARA} 

IA 



14

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATAUNA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretar( a De Gobierno 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encont os ajustado a tu normu y disposiciones legales 
v· ntas r lo tanto ba·o nuestra res onsabllldad lo. resentamos ara firma 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



15

G 

Radicado: S 2025060445071 l!l 
Fecha: 02/09/2025 ~&!!""" 

~~LUOÓN 11~mrnm~1wmmmm1~~ 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LLERAS DEL MUNICIPIO DE PUERTO 

BERRIO (ANT.)" • 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretarla de 
Gobierno a solicituQ de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 1 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LLERAS, del municipio de 
PUERTO BERRÍO (ANT.), con personerla jurldica otorgada mediante Resolución 
número 3 del 18/01/1963 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo ·dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por·el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capitules y artlculos, según consta en el acta 
número 12 del 25/08/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretarla 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNT~ DE ACCION COMUNAL BARRIO LLERAS, del municipio de PUERTO 
BERRIO (ANT.), con Personería Jurfdica número 3 del 18/01/1963 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 



16

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: _Publfquese la presente -Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATAUNA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FECHA 

Los firmantes declaramos que hemos revisado al documento y lo encentra s ajustaao a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto bao nuestra res onsabllldad lo resentamos ra la rma • 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



17

G 

Radicado: S 2025060445072 I! 
Fecha: 0l/09/2025 -==-~ 
~~~LOC]ÓN 1111l1·1¡~Jlt:!11J1;¡mt1:111lr: 1i::m]:i11 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA . 
República de Colombra 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO ZUBELDIA DEL MUNICIPIO DE 

YOLOMBÓ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretar[ a de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especia I las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO ZUBELDIA, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con personería juridica otorgada mediante Resolución número 
15 del 25/01/1995 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 79 del 07/06/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: lnscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO ZUBELDIA, del municipio de YOLOMBÓ 
(ANT.), con Personería Jurídica número 15 del 25/01/1995 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. • 

(PIE_CERTICAMARA) 
111P? 

IA 



18

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

(t\\M tfqre.~U 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretarfa De Gobierno 

NOMBRE 

Revisó y Aprobó: Silvia Inés Avendano Marln 
- . 

FECHA 

1/09/2025 

Los firmantes deciaramos que hemos revisado el documento y lo e-ncont os ajustado a las normas y dispol!iciones legales 
11· entes r lo tanto ba·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara I firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2 de 2 

IA 



19

G 

Radicado: S 2025060445073 
Fecha: 02/09/2025 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL CARIÑO DEL MUNICIPIO DE 

YOLOMBÓ (ANT.)" 

~ 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL CARIÑO, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
1031 del 05/05/1987 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 225 del 26/08/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL CARIÑO, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.) , con Personería Jurídica número 1031 del 05/05/1987 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 rlo ? 

IA 



20

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
RepúbHc:a de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

\ 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATAUNA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

~----+-""N=O~=!B=R=E'------------!----',+.~----"~---+:--=-FECHA __ ~ 
Revisó y Aprobó: Sitv\a Inés Avenda~o Marin 1/09/2025 

Los firmantes declararnos que hemos revisado el documento y lo encontra os ajustado e las normas y disposiciones legales 
v· entes r lo tanto ba·o nuesll:!11_0~ponsabllidad lo res.entamas ara firma 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



21

G 

Radicado: S 2025060445074 t 
Fecha: 02/09/2025 -:::;::."{;;Zw 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repúb\lca de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PAJITA DEL MUNICIPIO DE 

YOLOMBÓ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PAJITA, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con personeria jurídica otorgada mediante Resolución número 
233 del 20/02/1978 expedida pór MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General , después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y articulas, según consta en el acta 
número 214 del 25/06/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PAJITA, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 233 del 20/02/1978 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA) 

IA 



22

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Co\ombla 

RESOLUCION 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATAUNA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

NOMBRE _ _,__ 
Revisó y Aprobó: Silvia Inés Avendano Marin 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontr os aJ 
v· entes k:I tanto ba·o nuestra res nsabllidad lo reserrtamos ara I firma 

FECHA 

1/09/2025 
--~ 

a las normas y disposlciones legales 

BERNACIÓN DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMAPA} 
2 de 2 

IA 



23

G 

Radkado: S 2025060445075 ~ 
Fecha: 02/09/2025 ~ 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL ROSARIO DEL MUNICIPIO DE 

YOLOMBÓ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL ROSARIO, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con personerla jurídica otorgada mediante Resolución número 
1015 del 28/02/1987 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 219 del 17/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL ROSARIO, del municipio de 
YOLOMBÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 1015 del 28/02/1987 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

(PIE_CERTICAMARA) 

IA 



24

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

CATAUNA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

NOMBRE FECHA ,__ ___ _____,_ - - --- ------------~-----+-- - ---; 
Revisó y Aprobó: Silvia Inés Avendano Marfn 1/09/2025 
Los flrman1es declaramos qll8 hemos r-evisado el documento y lo en s aJustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tamo, bao nuestra res onsabl íldad lo resentamos ara I firma 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMAPJ\} 
2 de 2 

IA 



25

G 

Radicado: S 2025060445076 ~ 
},'echa: 02/09/2025 -~'"l!"~ 

~ ~LUCIÓN 11u1111Jrn1L1U fil[t1imm[lll[J:111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
ASOCIACION DE JUNTAS DE ACCION COMUNAL Y VIVIENDA COMUNITARIA 

DEL MUNICIPIO DE YOLOMBÓ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la ASOCIACION DE JUNTAS DE ACCION COMUNAL Y VIVIENDA 
COMUNITARIA, del municipio de YOLOMBÓ (ANT.), con personeria jurídica 
otorgad a· mediante Resolución número 145 del 17/10/1977 expedida por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se 
inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y 
establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 
sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 . 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artfculos, según consta en el acta 
número 183 del 21/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
ASOCIACION DE JUNTAS DE ACCION COMUNAL Y VIVIENDA COMUNITARIA, 
del municipio de YOLOMBÓ (ANT.), con Personería Jurídica número 145 del 
17/10/1977 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PI E_CERTICAMARA) 

IA 



26

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNfQUESE, PUBLiQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretarla De Gobierno 

NOMBRE 

Revisó y Aprobó : Silvia Inés Avendal\o Marln 
FECHA 

- ------1 

1/09/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo &ncon mos ajustado a las normas y disposiciones 189ales 
vi entes r lo tanto ba·o nuestra res onsabilldad lo resentamos ara firma 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA.} 
2de 2 

IA 



27

G 

Radicado: S 2025060445077 ~ 
Fecha: 02/09/2025 ~-~ 

r~~LUOÓN 1m:I1mj1!~W~íl]Jrn11J1mi • 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Rap(Jbllca de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LA REINA DEL MUNICIPIO DE 

SEGOVIA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretar! a de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LA REINA, del municipio de 
SEGOVIA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
5132 del 31/10/1973 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artlculos, según consta en el acta 
número 6 del 02/08/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN DEL ART.3º DEL ESTATUTO, PARA CREACIÓN DE LA JAC 
SECTOR LOS ANGELES VILLANUEVA BARRIO LA REINA, del Barrio La Reina. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaria de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LA REINA, del municipio de SEGOVIA 
(ANT.) , con Personería Jurídica número 5132 del 31/10/1973 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



28

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colomble 

RESOLUCION 

ARTICULO SEGUNDO: Modificar el Art. 3 de los Estatutos, • de Acuerdo al 
Certificado expedido en la fecha 05/03/2025 por el Secretario de Planeación del 
Municipio de Segovia, por Segregación de Territorio para creación de la JAC 
SECTOR LOS ANGELES VILLANUEVA BARRIO LA REINA, del municipio de 
SEGOVIA (ANT.) 

ARTICULO TERCERO Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO CUARTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FECHA 

Revisó y Aprobó: SIMa ln&s Avenda~o Marf,.'..'.n ___ _ ___:~~~~:,s:_ ___ _JL1~/09~/2':'0~2.'.'_5 _ _j 
Los firmantes declaramos que hemos·ravil!ado el documento y lo encon mos ajustado a las normas y disposiciones legales 

r lo tanto bao nuestra res onsabilidad lo resentamos ara a firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



29

G 

Radicado: S 2025060445083 
Fecha: 02/09/2025 

¡rs~LUCIÓN 111111 1111111111 III~ l!ll ll lll l llll 11111111111111111!11111111111 1111111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE 
EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE 
COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

LA SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, en uso de 
sus facultades legales y en especial las conferidas en el artículo 4º del Decreto 
2024070005053, el artículo 35º del Decreto 2024070005104 y, 

CONSIDERANDO 

1. Que el Decreto 1083 de 2015, modificado y adicionado por el Decreto 648 del 19 de 
abril de 2017, ha establecido frente a la reubicación de empleos "Artículo 2.2.5.4.6 
Reubicación. La reubicación consiste en el cambio de ubicación de un empleo, en otra 
dependencia de la misma planta global, teniendo en cuenta la naturaleza de las 
funciones del empleo. La reubicación de un empleo debe responder a necesidades del 
servicio y se efectuará mediante acto administrativo proferido por el jefe del organismo 
nominador, o por quien este haya delegado, el cual deberá ser comunicado al 
empleado que lo desempeña. La reubicación del empleo podrá dar lugar al pago de 
gastos de desplazamiento y ubicación cuando haya cambio de sede en los mismos 
términos señalados para el traslado" . 

2. Que la entidad podrá realizar reubicaciones o traslados de los empleos por 
necesidades del servicio, siempre que ello no implique condiciones menos favorables 
para los servidores públicos. 

3. Que como parte de la fase de implementación del proyecto de rediseño institucional " 
Eficientes por Antioquia" y de acuerdo con el nuevo modelo de operación por procasos 
y la estructura organizacional establecida mediante el Decreto Ordenanza! 
202407003913 del 5 de septiembre de 2024, se detectó la necesidad de reubicar varios 
empleos dentro de la planta global de cargos de la Administración Departamental -
nivel central, con el propósito de mejorar la eficiencia y productividad de las 
dependencias. 

4. Que mediante Decreto 2024070005053 del 17 de diciembre de 2024, artículo 4 º, se 
delegó en la Secretaría de Talento Humano y Servicios Administrativos la competencia 
para asignar a las diferentes dependencias los empleos de la planta global y efectuar 
los movimientos internos de todos los organismos, de acuerdo con los planes, 
programas y proyectos que desarrolle cada unéI de las dependencias que conforman ia 
Administración Departamental - Sector Central. 

5. Que el manual específico de funciones y de competencias laborales es el soporte 
técnico que justifica y da sentido a la existencia de los empleos en la entidad, 
constituyéndose en instrumento de administración del talento humano, a través del cual 
se establecen las funciones y las competencias laborales de los empleos que 
conforman la planta de personal, con el fin de lograr una eficiente prestación del 

IA 



30

G 

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 2 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL 
ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

servicio y fortalecer la gestión administrativa. 

6. Que el artículo 2.2.2.6.1 del Decreto Nacional 1083 de 2015, modificado por el artículo 
4º del Decreto 498 de 2020, establece que las entidades expedirán el manual 
especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que 
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos 
exigidos para su ejercicio. La adopción, adición, modificación o actualización del 
manual específico se efectuará mediante resolución interna del jefe del organismo o 
entidad. 

7. Que mediante el artículo 35º del Decreto 2024070005104 del 24 de diciembre de 2024, 
por medio del cual se distribuye la planta global de empleos de la Administración 
Departamental sector central, se delegó en la Secretaría de Talento Humano y 
Servicios Administrativos la facultad para actualizar y modificar los manuales 
específicos de funciones y competencias laborales, de acuerdo con la estructura 
organizacional adoptada y la nueva planta de empleos. 

8. Que mediante oficio con radicado N. 2025020033702 del 22/08/2025 se recibió el 
respectivo protocolo (formato FO-rv11-P2-028 Justificación para Modificación de Planta 
de Empleos), manifestando la necesidad de reubicar dos (2) empleos, asi: El empleo 
con NUC 2000007346 Asesor código 105, grado 01, del Despacho del Gobernador -
Oficina Privada, para la Secretaría de Gobierno - Despacho del Secretario y el empleo 
con NUC 2000007648 Asesor código 105, grado 02, de la Secretaría General -
Despacho del Secretario, para la Secretaría de Ambiente - Despacho del 
Secretario, solicitando para este último modificación en el manual de funciones y 
competencias laborales. 

9. Que según el estudio técnico, es posible realizar la reubicación de dos (2) empleos de 
Libre Nombramiento y Remoción y la modificación al manual específico de funciones y 
competencias laborales de uno de ellos, sin presentarse algún impacto negativo o 
afectación en el servidor público. 

1 O. Que para efectuar las referidas reubicaciones no se hace necesario realizar traslados 
presupuestales. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Talento Humano y Servicios Administrativos, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1 - Reubicar en la Planta Global de Empleos de la Administración 
Departamental, una plaza de empleo de ASESOR con código 105 grado 01, NUC 
2000007346, Id de planta 1980006264, en la cual se encuentra nombrada en Libre 
Nombramiento y Remoción la señora LUISA FERNANDA JARAMILLO HERNANDEZ, 
identificada con cédula 32208994, del DESPACHO DEL GOBERNADOR - OFICINA 
PRIVADA, para la SECRETARÍA DE GOBIERNO - DESPACHO DEL SECRETARIO sin 
modificar el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales, el cual 
continuará así: 

MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

A 



31

G 

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 3 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL 
ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

IDENTIFICACIÓN 
t------------------------------------

Nivel: 

Denominación del Empleo: 

Código: 

Grado: 

Nro. de Cargos: 

Dependencia: 
Cargo del Jefe Inmediato: 

Asesor 

ASESOR 

105 

01 

un (1) 

Donde se ubique el cargo 
Quien ejerza la supervisión Directa 

ÁREA: SECRETARÍA DE GOBIERNO. - DESPACHO DEL SECRETARIO. 

PROPÓSITO PRINCIPAL 
t-----------------------------------··--
Asistir y orientar en el desarrollo de acciones que contribuyan al cumplimiento de los 
objetivos y metas de la dependencia, de conformidad con los lineamientos y directrices de 
la Administración Departamental. 
t------------------------------------

DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Orientar la implementación de acciones requeridas en el desarrollo de proyectos de 
la dependencia. 

2. Asesorar en la identificación y prevención de los riesgos que puedan afectar el logro 
de los objetivos de la dependencia. 

3. Asesorar la toma de decisiones administrativas, de conformidad con los lineamientos 
establecidos. 

4. Asesorar a las diferentes dependencias del organismo en la elaboración de estudios, 
contratos, expedición de normas, políticas de operación y otros documentos, de 
acuerdo con las funciones y competencias del organismo. 

5. Proponer alternativas para la consecución de los recursos requeridos para la 
ejecución de los planes, programas y proyectos del Organismo. 

6. Proponer mecanismos y metodologías basadas en la ciencia, tecnología e 
innovación, aplicables en el sector público, que permitan mejorar ejecución los 
planes, programas y proyectos competencia del organismo. 

7. Analizar los informes de gestión y seguimiento de los diferentes planes, programas y 
proyectos del organismo, recomendando las acciones pertinentes. 

8. Aconsejar a la alta dirección en la toma de decisiones, en las que intervenga el 
organismo, aportando conceptos y elementos de juicio. 

9. Propender por el fortalecimiento del Sistema Integrado de Gestión de la entidad, 
impulsando las estrategias y acciones requeridas para el mejoramiento continuo de 
la entidad y el cumplimiento de los objetivos organizacionales. 

1 O. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el 
nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo. 

CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

Área Administrativa 

IA 



32

G 

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 4 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL 
ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

- Gerencia de proyectos 

- Indicadores de resultado 

- Plan de desarrollo departamental 

- Indicadores de gestión 

- Conocimiento el entorno político-administrativo del departamento 

- Sistema integrado de gestión 

Área Social, Derecho y Ciencias Políticas 

- Necesidades de las comunidades 

- Constitución Política de Colombia 

REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

Título profesional en disciplina académica del Núcleo Básico del Conocimiento (NBC) en: 
Cualquier NBC. 

Veinticuatro (24) meses de Experiencia Profesional Relacionada 

EQUIVALENCIAS 

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico. 

COMPETENCIAS 

Aplican las competencias correspondientes al nivel del cargo según el decreto 815 de 
2018. 

ARTÍCULO 2 - Reubicar en la Planta Global de Empleos de la Administración 
Departamental, una plaza de empleo de ASESOR con código 105 grado 02, NUC 
2000007648, Id de planta 1980007790, la cual se encuentra vacante, de la SECRETARÍA 
GENERAL - DESPACHO DEL SECRETARIO, para la SECRETARÍA DE AMBIENTE -
DESPACHO DEL SECRETARIO, y modificar el Manual Específico de Funciones y de 
Competencias Laborales, así: 

MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

,1~ :1 u u\! IDENTIFICACIÓN u'~ \a y~ U!, 

Nivel: Asesor 

Denominación del Empleo: ASESOR 
Código: 105 
Grado: 02 
Nro. de Cargos: un (1) 

Dependencia: Donde se ubique el cargo 

Cargo del Jefe Inmediato: Quien ejerza la supervisión Directa 

ÁREA: SECRETARÍA DE AMBIENTE. -DESPACHO DEL SECRETARIO. 
---

PROPÓSITO PRINCIPAL 

Asesorar y asistir el desarrollo de acciones que contribuyan al cumplimiento de los 
objetivos institucionales y metas establecidas, de conformidad con los lineamientos y 
directrices de la Administración Departamental. 

A 



33

G 

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 5 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL 
ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Diseñar y plantear planes de ruta que permitan la resolución de temas de alto 
impacto para la administración departamental, en el marco de las competencias 
asignadas al organismo y sus dependencias adscritas. 

2. Acompañar y generar recomendaciones de carácter técnico, que permitan la toma de 
decisiones administrativas y contractuales, de conformidad con los lineamientos 
establecidos. 

3. Realizar seguimiento y control a las decisiones tomadas sobre los asuntos que le 
sean requeridos, presentando los informes periódicos correspondientes. 

4. Representar al Secretario de Despacho en los órganos de dirección de las entidades 
descentralizadas y en las funciones que le sean delegadas. 

5. Proponer estrategias y mecanismos que promuevan el despliegue y socialización de 
las directrices y lineamientos emitidos por el organismo, en las dependencias del 
nivel central y entidades descentralizadas, en el marco de sus competencias. 

6. Asesorar en la formulación, implementación y seguimiento de políticas, planes, 
programas y proyectos dirigidos a la protección y conservación del ambiente y la 
fauna, así como para el acceso de la población a los servicios públicos domiciliarios 
bajo su responsabilidad, conforme a la normatividad vigente . 

7. Aconsejar a la alta dirección en la toma de decisiones, en las que intervenga la 
Gobernación de Antioquia, aportando conceptos y elementos de juicio. 

8. Propender por el fortalecimiento del Sistema Integrado de Gestión de la entidad, 
impulsando las estrategias y acciones requeridas para el mejoramiento continuo de 
la entidad y el cumplimiento de los objetivos organizacionales. 

9. Analizar los informes de gestión y seguimiento de los diferentes planes, programas y 
proyectos de la Gobernación de Antioquia, recomendando las acciones pertinentes. 

10. Asesorar en la construcción de alianzas estratégicas entre las entidades 
gubernamentales y no gubernamentales, en concordancia con los proyectos 
sectoriales. 

11. Asesorar en la formulación , coordinación y ejecución de las políticas y planes 
generales que permitan potencializar las acciones de la Gobernación de Antioquia . 

12. Proponer alternativas para la consecución de los recursos requeridos para la 
ejecución de los planes, programas y proyectos de la Gobernación de Antioquia . 

13. Investigar y proponer mecanismos y metodologías basadas en la ciencia, tecnología 
e innovación, aplicables en el sector público, que permitan mejorar ejecución los 
planes, programas y proyectos de la Gobernación de Antioquia. 

14. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el 
nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo. 

CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

F174-SERVICIOS PÚBLICOS 

IA 



34

G 

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 6 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL 
ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

- Sistema para la Protección y Control de la Calidad del Agua para Consumo Humano 
- Gestión Integral de los residuos sólidos 

Mecanismo Departamental de Evaluación, Viabilización y Aprobación de Proyectos del 
Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico 

- Trámites, procesos y gestión de licencias en materia de servicios públicos 
Procedimiento general para el desarrollo de proyectos de agua potable y saneamiento 
básico 

- Régimen de los servicios públicos domiciliarios 
- Programa para el uso eficiente y ahorro del agua 

F025-CONTRATACIÓN PÚBLICA 
- Riesgos de la contratación 
- Sistema de compras y contratación pública 
- Principios de la contratación estatal 

F221-NORMATIVA AMBIENTAL - INFORMACIÓN Y GESTIÓN 
Conocimientos generales del proceso de adquisición de bienes y predios municipales 
y/o rurales para la protección de fuentes de recurso hídrico 

- Pago por servicios ambientales 
- Normatividad para el uso y manejo de los recursos Naturales Renovables 
- Cofinanciación de proyectos de recursos naturales y ambientales 
- Sistema de información geográfica ambiental 

Normatividad asociada a planes de ordenamiento en el manejo de cuencas 
hidrográficas 

F262-NORMATIVA ELECTRIFICACIÓN 
Normatividad sobre el contrato de concesión para la gestión de actividades del 
servicio público de electricidad 

- Cofinanciación de proyectos 
Normatividad para la prestación del servicio público domiciliario de energía eléctrica -
Intervención del Estado 

- Generalidades asociados al sector EAN 
F105-RECURSOS NATURALES 
- Regulación ambiental 
- Explotación y protección de los recursos naturales renovables y no renovables 
- Desarrollo sostenible 
- Usos del suelo 

REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

Título profesional en disciplina académica del Núcleo Básico del Conocimiento (NBC) en: 
Cualquier NBC. 

Treinta y Seis (36) meses de Experiencia Profesional Relacionada 

EQUIVALENCIAS 

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico. 

COMPETENCIAS 

IA 



35

G 

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 7 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE CAUSAN UNAS REUBICACIONES EN LA PLANTA DE EMPLEOS Y SE MODIFICA EL MANUAL 
ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES EN LA ADMINISTRACIÓN DEPARTAMENTAL" 

Aplican las competencias correspondientes al nivel del cargo según el decreto 815 de 
2018. 

ARTÍCULO 3 - De la presente resolución, se enviará copia a la Dirección de Desarrollo 
Organizacional y a la Dirección de Personal de la Secretaría de Talento Humano y Servicios 
Administrativos. 

ARTÍCULO 4 - El contenido de la presente resolución se comunicará a la empleada pública 
respectiva. 

ARTÍCULO 5 - Contra la presente resolución no procede recurso alguno. 

J,ARAMILLO RO 
SECRETARIA DE T SéRVICIOS ADMINISTRATIVOS 

Proyectó y Revisó 

Revisó y Aprobó: 

Aprobó: 

Aprobó: 

Aprobó: 

Aprobó: 

Nombre 

Equipo EOEP 
Profesionales de la Dirección de 
Desarrollo Organizacional 

Marcela Sánchez Montoya Directora de Desarrollo Organizacional 

Acevedo 

Luis Fernando Francisco 
Begue Truj illo 

Martha Patricia Correa 
Taborda 

Secretario de Gobierno 

Secretaria General 

Firma Fecha 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposrciones egales vigentes y por tanto. 
bajo nuestra r~sponsabihdad lo presentamos para la firma . 

epu 1ca de Co 
■ 

1a 
IA 



36

G 

Radicado: S 2025060445150 
Fecha: 03/09/2025 ooeEAJIIOONDENlTIXl.M ---

GOBERNACIÓN DE ANTIOQU;soLucióN 1111111 1111111111111111~11111111!11111111111 1111111111111111~111111111 

Repüblica de Colombia 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN 
DIRECTA" 

LA SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DEL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales que le confieren la 

Ley 80 de 1993, el Decreto Nacional 1082 de 2015 y en especial las conferidas por el 

Decreto con fuerza de Ordenanza 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024 y Decretsi 

Departamental 2025070000089 del 3 de enero de 2025, modificado por el Decreto 

2025070002693 del 17 de junio de 2025, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 3 de la Ley 80 de 1993 reza que "Los servidores públicos tendrán en 

consideración que al celebrar contratos y con la ejecución de las mismos, las entidades 
buscan el cumplimiento de los fines estatales, la continua y eficiente prestación de los 
servicios públicos y la efectividad de los derechos e intereses de los administrados que 

colaboran con ellas en la consecución de dichos fines". 

2. Que la Ley 1150 de 2007 y sus decretos reglamentarios permiten a la nación y sus 

entidades descentralizadas celebrar contratos interadministrativos entre entidades 
públicas con el fin facilitar, fomentar o desarrollar alguna de las actividades propias de 
las entidades que les permitan alcanzar los fines esenciales y desarrollar los principios 

de la función administrativa. 

3. Que en cumplimiento de los principios de transparencia y responsabilidad que rigen la 
contratación pública, el literal c del numeral 4 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, 

modificado por el artículo 92 de la Ley 1474 de 2011, consagra como modalidad de 
selección de contratación directa los denominados Contratos lnteradministrativos, 
siempre que las obligaciones derivadas del mismo tengan relación directa con el objeto 

de la entidad ejecutora señalado en la ley o en sus reglamentos. 

4. Que el artículo 2.2.1 .2.1 .4.4. del Decreto 1082 de 2015, establece que la modalidad de 

selección para la contratación entre Entidades Estatales es la contratación directa: y, 
en consecuencia, le es aplicable lo establecido en el artículo 2.2.1.2.1.4.1 de la misma 

norma. 

5. Que la Contraloría General de Antioquia, como organismo de control, con autonomía 
administrativa, presupuesta!, contractual y financiera , solicitó incluir los intereses y 

bienes muebles con los que cuenta para el cabal desempeño de sus funciones, dentro 
de los contratos de seguros que celebre el Departamento de Antioquia. 

6. Que, en aplicación al principio de economía procesal, desde la vigencia 2009 la 

Contraloría General de Antioquia se ha venido adhiriendo al proceso adelantado por el 
Departamento de Antioquia con el fin de incluir dentro de las pólizas de seguros 
contratadas, los bienes adscritos al Ente de Control. 

A 



37

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN DIRECTA" 

7. Que teniendo en cuenta la solicitud elevada por la Contraloría General de Antioquia y 
que el Departamento de Antioquia adelanta los procesos pertinentes para la selección 
de las compañías aseguradoras, las partes amparadas en razones de economía 
procesal y economía a escala que les permite reducir los costos de las primas por la 
mayor cantidad de bienes asegurados, consideran pertinente celebrar convenio 
interadministrativo con el propósito de brindar colaboración y apoyo a la gestión 
administrativa de la Contraloría General de Antioquia para incluir sus bienes e 
intereses patrimoniales en el proceso de selección que adelanta el Departamento de 
Antioquia para contratar el programa de seguros para la vigencia 2025-2026. 

8. Que en cumplimiento de lo consagrado en el artículo 2.2.1.1.2.1.1 . del Decreto 1082 
de 2015, se han elaborado los correspondientes estudios previos para celebrar 
convenio interadministrativo cuyo objeto es "Colaboración y apoyo a la gestión 
administrativa de la Contraloría General de Antioquia para incluir sus bienes e 
intereses patrimoniales en el proceso de selección que adelanta el Departamento de 
Antioquia para contratar el programa de seguros para la vigencia 2025-2026", con un 
plazo desde la suscripción del acta de inicio, hasta las 00:00 horas del 1 de noviembre 
de 2026, o hasta la terminación de la vigencia de las pólizas que contrate el 
Departamento de Antioquia para la vigencia 2025-2026, los cuales pueden ser 
consultados en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública - SECOP 11 - o en 
la Dirección de Bienes y Seguros, en la Calle 428 No. 52-106, oficina 315, piso 3, 
Centro Administrativo Departamental. 

9. Que el valor del convenio es indeterminado pero determinable, una vez se suscriban 
los contratos de seguros y se liquide el costo de las pólizas que amparan los bienes e 
intereses de la Contraloría General de Antioquia. 

1 O. Que el Comité Interno de Contratación de la Secretaría de Talento Humano y Servicios 
Administrativos, recomendó la celebración del Convenio lnteradministrativo con la 
Contraloría General de Antioquia, en sesión del 20 de agosto de 2025, según consta 
en Acta No. 41 ; en igual sentido, fue recomendado por el Comité de Orientación y 
Seguimiento en Contratación del Departamento, en sesión del 28 de agosto de 2025, 
según Acta No. 046. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Talento Humano y Servicios Administrativos del 
Departamento de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. DECLARAR justificada la modalidad de contratación directa por 
la causal consagrada en el literal e) del numeral 4 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, 
en concordancia con el artículo 2.2.1.2.1.4.11 del Decreto Nacional 1082 de 2015, para 
suscribir convenio interadministrativo cuyo objeto es: "Colaboración y apoyo a la gestión 
administrativa de la Contraloría General de Antioquia para incluir sus bienes e intereses 
patrimoniales en el proceso de selección que adelanta el Departamento de Antioquia para 
contratar el programa de seguros para la vigencia 2025-2026", desde la suscripción del 
acta de inicio, hasta las 00:00 horas del 1 de noviembre de 2026, o hasta la terminación 
de la vigencia de las pólizas que contrate el Departamento de Antioquia para la vigencia 
2025-2026. 

ARTICULO SEGUNDO. El valor del Convenio lnteradministrativo es indeterminado pero 
determinable, una vez se suscriban los contratos de seguros y se liquide el costo de las 
pólizas que amparan los bienes e intereses de la Contraloría General de Antioquia. 

IA 



38

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN DIRECTA" 

ARTÍCULO TERCERO. PUBLICAR el presente acto administrativo en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública - SECOP 11, a través del Portal Único de 
Contratación. 

ARTÍCULO CUARTO. Contra el presente acto no procede recurso alguno de conformidad 
con lo establecido en el artículo 75 del Código Contencioso Administrativo. 

ARTICULO QUINTO. La presente Resolución rige a partir de su fecha de expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Secretaria de Talento 

Nombre 

Proyectó Laura Elorza Restrepo I Profesional Universitaria I Dirección de Bienes 
Seguros 

Aprobó edro Pablo Agudelo Echeverri I Director de Bienes y Seguros 

Firma 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos justaclo a la 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos p rala firma. 

, 

Fecha 

BERNACION DE ANTIO 
República de Colombia 

IA 



39

G 

Radicado: S 2025060445151 
Fecha: 03/09/2025 008CAl<MCXINDE:~ -~--

GOBERNACIÓN DE ANTIOQU:sowcióN 1111i 1~11~im1111111111~1111111111111111~11111~1111111 1111 
República de Colombia 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN 
DIRECTA" 

LA SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DEL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales que le confieren la 
Ley 80 de 1993, el Decreto Nacional 1082 de 2015 y en especial las conferidas por el 
Decreto con fuerza de Ordenanza 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024 y Decreto 
Departamental 2025070000089 del 3 de enero de 2025, modificado por el Decreto 
2025070002693 del 17 de junio de 2025, y 

CONSIDERANDO 

1. Que el artículo 3 de la Ley 80 de 1993 reza que "Los servidores públicos tendrán en 
consideración que al celebrar contratos y con la ejecución de las mismos, las entidades 
buscan el cumplimiento de los fines estatales, la continua y eficiente prestación de los 
servicios públicos y la efectividad de los derechos e intereses de los administrados que 
colaboran con ellas en la consecución de dichos fines". 

2. Que la Ley 1150 de 2007 y sus decretos reglamentarios permiten a la nación y sus 
entidades descentralizadas celebrar contratos interadministrativos entre entidades 
públicas con el fin facilitar, fomentar o desarrollar alguna de las actividades propias de 
las entidades que les permitan alcanzar los fines esenciales y desarrollar los principios 
de la función administrativa. 

3. Que en cumplimiento de los principios de transparencia y responsabilidad que rigen la 
contratación pública, el literal c del numeral 4 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, 
modificado por el artículo 92 de la Ley 1474 de 2011 , consagra como modalidad de 
selección de contratación directa los denominados Contratos lnteradministrativos, 
siempre que las obligaciones derivadas del mismo tengan relación directa con el objeto 
de la entidad ejecutora señalado en la ley o en sus reglamentos. 

4. Que el artículo 2.2.1.2.1.4.4. del Decreto 1082 de 2015, establece que la modalidad de 
selección para la contratación entre Entidades Estatales es la contratación directa; y, 
en consecuencia, le es aplicable lo establecido en el artículo 2.2.1.2.1.4.1 de la misma 
norma. 

5. Que el Instituto Departamental de Deportes de Antioquia - INDEPORTES, como 
entidad estatal descentralizada del orden departamental, con autonomía 
administrativa, presupuesta!, contractual y financiera, solicitó incluir los bienes e 
intereses de su propiedad, dentro de los contratos de seguros que celebre el 
Departamento de Antioquia. 

6. Que teniendo en cuenta la solicitud elevada por INDEPORTES y que el Departamento 
de Antioquia adelanta los procesos pertinentes para la selección de las compañías 
aseguradoras, las partes amparadas en razones de economía procesal y economía a 
escala que les permite reducir los costos de las primas por la mayor cantidad de bienes 

A 



40

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN DIRECTA" 

asegurados, consideran pertinente celebrar convenio interadministrativo con el 
propósito de brindar colaboración y apoyo a la gestión administrativa del Instituto 
Departamental de Deportes de Antioquia - INDEPORTES para incluir sus bienes e 
intereses patrimoniales en el proceso de selección que adelanta el departamento de 
Antioquia para contratar el programa de seguros para la vigencia 2025-2026. 

7. Que en cumplimiento de lo consagrado en el artículo 2.2.1 .1.2.1.1. del Decreto 1082 
de 2015, se han elaborado los correspondientes estudios previos para celebrar 
convenio interadministrativo cuyo objeto es "Colaboración y apoyo a la gestión 
administrativa del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia para incluir sus 
bienes e intereses patrimoniales en el proceso de selección que adelanta el 
departamento de Antioquia para contratar el programa de seguros para la vigencia 
2025-2026", con un plazo desde la suscripción del acta de inicio, hasta las 00:00 horas 
del 1 de noviembre de 2026, o hasta la terminación de la vigencia de las pólizas que 
contrate el Departamento de Antioquia para la vigencia 2025-2026, los cuales pueden 
ser consultados en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública - SECOP 11 - o 
en la Dirección de Bienes y Seguros, en la Calle 428 No. 52-106, oficina 315, piso 3, 
Centro Administrativo Departamental. 

8. Que el valor del convenio es indeterminado pero determinable, una vez se suscriban 
los contratos de seguros y se liquide el costo de las pólizas que amparan los bienes e 
intereses del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia - INDEPORTES. 

9. Que el Comité Interno de Contratación de la Secretaría de Talento Humano y Servicios 
Administrativos, recomendó la celebración del Convenio lnteradministrativo con 
IN DEPORTES, en sesión del 20 de agosto de 2025, según consta en Acta No. 41; en 
igual sentido, fue recomendado por el Comité de Orientación y Seguimiento en 
Contratación del Departamento, en sesión del 28 de agosto de 2025, según Acta No. 
046. 

En mérito de lo expuesto, la Secretaria de Talento Humano y Servicios Administrativos del 
Departamento de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. DECLARAR justificada la modalidad de contratación directa por la 
causal consagrada en el literal c) del numeral 4 del artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, en 
concordancia con el artículo 2.2 .1.2.1.4.11 del Decreto Nacional 1082 de 2015, para 
suscribir convenio interadministrativo cuyo objeto es: "Colaboración y apoyo a la gestión 
administrativa del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia para incluir sus bienes 
e intereses patrimoniales en el proceso de selección que adelanta el departamento de 
Antioquia para contratar el programa de seguros para la vigencia 2025-2026", desde la 
suscripción del acta de inicio, hasta las 00:00 horas del 1 de noviembre de 2026, o hasta la 
terminación de la vigencia de las pólizas que contrate el Departamento de Antioquia para 
la vigencia 2025-2026. 

ARTICULO SEGUNDO. El valor del Convenio lnteradministrativo es indeterminado pero 
determinable, una vez se suscriban los contratos de seguros y se liquide el costo de las 
pólizas que amparan los bienes e intereses de la Instituto Departamental de Deportes de 
Antioquia - INDEPORTES. 

IA 



41

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN DIRECTA " 

ARTÍCULO TERCERO. PUBLICAR el presente acto administrativo en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública - SECOP 11, a través del Portal Único de 
Contratación. 

ARTÍCULO CUARTO. Contra el presente acto no procede recurso alguno de conformidad 
con lo establecido en el artículo 75 del Código Contencioso Administrativo. 

ARTICULO QUINTO. La presente Resolución rige a partir de su fecha de expedición. 

Proyectó 

Aprobó 

Nombre 

Laura Elorza Restrepo / Profesional Universitaria / Dirección de 
Bienes y Seguros 
Pedro Pablo Agudelo Echeverri / Director de Bienes y 

eguros 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo ene 
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presen 

, 

Firma Fecha 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de septiembre del año 2025.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


